
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.25
del 15-03-021

Registro generale n. 180

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento  ai sensi dell'art. 36, comma 2 del d.

lgs.  18  aprile  2016,  n. 50 e s.m.i.e dellart.1
comma  2  del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120 per

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 13 agosto 2020, è stato approvato-
il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n.68 del 29/07/2020;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°17 del 13 agosto 2020 è stato approvato,-
ai sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs.
n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Dato atto che:

- i loculari Civici del Cimitero di Marana risultano ormai esauriti nonostante siano pervenute
numerose richieste da parte di utenti;

- il Geom. Americo Sebastiani Croce, si è reso disponibile alla redazione di una
progettazione architettonica per consentire l'avvio delle procedure necessarie per la
costruzione di nuovi loculi;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.89 adottata in data 08/10/2018 è stato stabilito di
accettare la donazione gratuita della progettazione redatta dal Geom. Americo Sebastiani
Croce relativa alla costruzione di un loculario da 50 posti nel Cimitero di Marana acquisito
al protocollo n.8927 in data 04 ottobre 2018, approvando il progetto per la complessiva
spesa di €.79.300,00;

- con determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n°25 del 31/08/2019, tra
l’altro, è stato affidato all’ing. Federico Ciammetti l’incarico professionale per la
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per l’intervento in parola per un importo di €.11.771,57 di
cui €.9.277,72 per spese tecniche ed €.2.493,85 quali oneri previdenziali e I.V.A;

- con determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n°34 del 19/09/2019 è stato
affidato alla Società A.C.N.D. s.r.l. l’incarico per l’espletamento del servizio di redazione
della relazione geologica, caratterizzazione dei terreni e risposta sismica locale ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per la realizzazione
dell’intervento di costruzione del loculario nella frazione di Marana per un importo
di€.2.401,64 comprensivo di oneri previdenziali e I.V.A.;

- con nota acquisita al protocollo generale del Comune in data 18 novembre 2019 al n° 8335,
il professionista incaricato ha trasmesso il progetto definitivo dei lavori di “Costruzione di
un loculario nel cimitero di Marana”;

- ai sensi dell’Art. 26 del D.Lgs 50/2016 con verbale redatto in data 20 novembre 2019 alla
presenza del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica del Comune di
Montereale e del Professionista incaricato è stato dichiarato verificato e validato il progetto
in atti depositato;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 104 adottata in data 20 novembre 2019 è stato
approvato il progetto definitivo per la “Costruzione di un loculario nel cimitero di Marana”
composto dai seguienti elaborati:

- 1.A RELAZIONEGENERALEDIPROGETTO;
- 2.ASTUDIODIPREFATTIBILITÀAMBIENTALE;
- 3.APIANODIMANUTENZIONE;



- 4.APIANODISICUREZZAECOORDINAMENTO;
- 5.ACRONOPROGRAMMA;
- 6.ACOMPUTOIMETRICOESTIMATIVOOPERECOMPLEMENTARI;
- 6.ABISCOMPUTOMETRICOESTIMATIVOOPEREPREFABBRICATE;
- 7.AELENCOPREZZI;
- 8.ASTIMAINCIDENZAMANODOPERA;
- 9.ACOSTIDELLASICUREZZA;
- 10.AANALISIPREZZI;
- 11.ASCHEMADICONTRATTO;
- 12.ACAPITOLATOSPECIALED’APPALTO;
- 13.AQUADROECONOMICO;
- 14.ARICHIESTAAUTORIZZAZIONEPAESAGGISTICA;
- TAV. 1.A RILIEVI PLANOALTIMETRICI E PLANIMETRIA DI PROGETTO;
- TAV.2.A PROGETTOARCHITETTONICO;
- TAV.1.B INQUADRAMENTOCARTOGRAFICO;

- che con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n°58 del 12 giugno 2020
è stato affidato all’ing. Serafino Piccioni l’incarico professionale per il collaudo strutturale
dell’opera ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per il
complessivo importo pari ad €.1.078,48 di cui €.34,00 per oneri previdenziali ed €.194,48
quale importo I.V.A.;

Considerato:

Che il quadro economico approvato con determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed-
Urbanistica n.58 del 12 giugno 2020 presenta, per mero errore di compilazione, delle
discordanze sugli importi di alcune voci che, pur non alterando l’importo complessivo
dell’opera, necessitano di opportuna correzione;

che l’intervento in oggetto, sulla base del progetto redatto dall’Ing. Federico Ciammetti,-
prevede il presente quadro economico di spesa:

A. Importo lavori:

A.1. Importo lavori……………………………..……….
Di cui €. 1.888,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso..€.

56.758,19

A. Totale importo lavori e oneri della sicurezza……..€. 56.758,19

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Spese tecniche

B.1.1.Progettazione……………………………………………………

B.1.2.Direzione Lavori……………………..……………….………..

B.1..3.Contabilità……...……………….………………………………

B.1.4.Coordinamento sicurezza ex Dl.vo 81/2008…..….

A sommare B.1………..€. 9.277,72

B.2. Spese geologiche, indagini geognostiche, geofisiche

B.2.1. Relazione geologica e sismica…………

B.2.2. piano di indaginee saggi…….………....

A sommare B.2……….€. 1.892,84

B.3 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 2% di A…..……..........€. 1135,16

B.4. Spese per prove di laboratorio o verifiche con Capitolato di Appalto:



B.4.1. Analisi di
laboratorio..……….€.

500,00

B.4.2. Spese per
collaudo…………..…€.

850,00

A sommare B.4……….€. 1.350,00

B.5. Spese per cassa previdenziale

B.5.1. Cassa Previdenziale 4% di
B.1……………€.

371,11

B.5.2. Cassa Previdenziale 2% di
B.2..……….…€.

37,86

B.5.3. Cassa Previdenziale 4% di
B.4.2….………€.

34,00

A sommare B.5……….€. 442,97

B.6. Importi I.V.A.

B.6.1. Imp. I.V.A. al 10% per
lavori su "A".............................€.

5.675,82

B.6.2. Imp. I.V.A. al 22% su spese
tecniche B.1+B.5.1…..........€.

2.122,74

B.6.3. Imp. I.V.A. al 22% su
B.2+B.5.2…..……………€.

424,75

B.6.4. Imp. I.V.A. al 22% su
B.4.2+B.5.3………......€.

194,48

B.6. a sommare……..€. 8.417,79

B.7. Imprevisti …………………………………………………………………€. 25,33

B. Totale somme a disposizione dell'Amministrazione……€. 22.541,81

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)…….. €. 79.300,00

che l’importo dei lavori comprensivo degli oneri della sicurezza risulta essere inferiore-
alla soglia stabilita all’art.1 comma 2 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito
con legge 11 settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale»;

che con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n. 123 adottata in-
data 16 novembre 2020 è stato, tra l’altro, disposto:

di individuare, quale modalità di affidamento dei lavori, l’Affidamento diretto-
ai sensi dell’art 36 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1 comma 2 del decreto-legge
16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120 stabilendo
quale criterio di aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa come previsto al comma 9-bis dell’art 36 del D.Lgs. 50/2016;
di procedere alla individuazione di un operatore economico attingendo-
all’elenco degli Operatori Economici di cui alla Determinazione dell’Area
Lavori Pubblici ed Urbanistica n.8 adottata in data 31 gennaio 2020 sulla base
della valutazione del preventivo rimesso;
di mantenere in capo allo scrivente la responsabilità unica del Procedimento;-

che con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n. 116 adottata in-
data 02 novembre 2020 è stato approvato l’elenco di operatori economici per
l’affidamento di lavori di importo fino a €.150.000,00 di cui all’art.36 comma del
D.Lgs. n.50/2016 come modificato dall’art.1 comma 2° lettera a) della legge di
conversione del D.L. 76/2020 n.120 del 11.09.2020;

Dato atto che:



con nota Prot. n.12530/20 del 17 dicembre 2020 è stata formulata una richiesta di-
preventivo indirizzata alla ARCAMESA S.r.l., con  sede in L’Aquila, Piazzale Sandro
Pertini snc - P.I.:01310870660 iscritta nel predetto elenco di Operatori Economici;

con nota Prot. n. 12641/20 del 21 dicembre 2020 sono stati sospesi i termini fissati per-
la presentazione del preventivo in considerazione della necessità di fornire chiarimenti
sui prezzi applicati in sede di redazione progettuale;

con nota Prot. n. 2777/21 del 04 marzo 2021è stata rinnovata la richiesta di preventivo-
al summenzionato Operatore Economico;
con nota Prot. n. 2986 del 10 marzo 2021 è stato depositato un preventivo dalla-
ARCAMESA S.r.l., con  sede in L’Aquila, Piazzale Sandro Pertini snc -
P.I.:01310870660, dal quale si evince un ribasso percentuale pari all’8,00% (otto,00%)
sull’importo di €.56.758,19 di cui €.1.888,19 non soggetti a ribasso;
a fronte del preventivo rimesso dall’Impresa è possibile rideterminare il seguente quadro-
economico di intervento:

A. Importo lavori:

A.1. Importo lavori……………………………..………………..….€. 56.758,19

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso……………….….€. 1.888,19

A.3. Importo lavori al netto degli oneri per la sicurezza……………€. 54.870,00

A.4. Ribasso 8% a detrarre……….……………………………....…€ 4.389,60

                                            Importo lavori al netto del ribasso…………...€ 50.480,40

                                            Importo oneri sicurezza a sommare……...….€ 1.888,19

A. Totale importo lavori e oneri della sicurezza……..€. 52.368,59

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Spese tecniche

B.1.1.Progettazione……………………………………………………

B.1.2.Direzione Lavori……………………..……………….………..

B.1..3.Contabilità……...……………….………………………………

B.1.4.Coordinamento sicurezza ex Dl.vo 81/2008…..….

A sommare B.1………..€. 9.277,72

B.2. Spese geologiche, indagini geognostiche, geofisiche

B.2.1. Relazione geologica e sismica…………

B.2.2. piano di indaginee saggi…….………....

A sommare B.2……….€. 1.892,84

B.3 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 2% di A…..……..........€. 1.135,16

B.4. Spese per prove di laboratorio o verifiche con Capitolato di Appalto:

B.4.1. Analisi di
laboratorio…..……….€.

500,00

B.4.2. Spese per
collaudo……………..…€.

850,00

A sommare B.4……….€. 1.350,00

B.5. Spese per cassa previdenziale

B.5.1. Cassa Previdenziale 4% di
B.1……€.

371,11

B.5.2. Cassa Previdenziale 2% di
B.2..…€.

37,86



B.5.3. Cassa Previdenziale 4% di
B.4.2…€.

34,00

A sommare B.5……….€. 442,97

B.6. Importi I.V.A.

B.6.1. Imp. I.V.A. al 10% per lavori
su "A".............................€.

5.236,86

B.6.2. Imp. I.V.A. al 22% su spese
tecniche B.1+B.5.1…........€.

2.122,74

B.6.3. Imp. I.V.A. al 22% su
B.2+B.5.2…€.

424,75

B.6.4. Imp. I.V.A. al 22% su
B.4.2+B.5.3..€.

194,48

B.6. a sommare……..€. 7.978,83

B.7. Imprevisti ……………………………..…………………€. 25,33

B.8. Economie  di gara………………………..…………………€. 4.828,56

B. Totale somme a disposizione dell'Amministrazione……€. 26.931,41

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)…….. €. 79.300,00

Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto;

Visto il Decreto Sblocca Cantieri, così come modificato con legge di conversione n. 55 del
14.06.2019, con il quale è previsto l’affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a
150 mila euro e per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35
del D.Lgs. 50/2016;

Visto il parere del MIT n.753 del 10 dicembre 2020 che in ordine all’Affidamento diretto
disciplinato nell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/16 come modificato dall’art. 1 comma 2
della L. 120/20 ha affermato che: “…si rappresenta che l'affidamento diretto previsto
dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non
presuppone una particolare motivazione nè lo svolgimento di indagini di mercato. Il
legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento
semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi.”;

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

Il Regolamento di Contabilità;-

Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici;-



Considerato che sul presente atto il Responsabile esprime parere favorevole di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo
Regolamento comunale sui controlli interni;

Atteso che:
I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. n. 1612 adottato in data 10 febbraio 2021 con il
quale è stato conferito incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica,
dell’Area Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C.;

 Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare, il preventivo di spesa formulato dalla ARCAMESA S.r.l., con  sede in1)
L’Aquila, Piazzale Sandro Pertini snc - P.I.:01310870660, acquisito al protocollo n.
2986 del 10 marzo 2021;
Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.2)
50 così come modificato dall’art.1 comma 2 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120, all’operatore economico ARCAMESA
S.r.l., con  sede in L’Aquila, Piazzale Sandro Pertini snc - P.I.:01310870660
l’intervento di Costruzione di un loculario nel cimitero di Marana per complessivi
€.52.368,59 oltre I.V.A. (10%);
Di disporre la stipula del contratto mediante scambio scrittura privata con modalità3)
elettronica, dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, co. 10 del
D.lgs. 50/2016, il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32,
co. 9 del D.lgs. citato;
Di prendere atto che l’Operatore economico sottoscriverà la presente determinazione4)
con i relativi allegati per accettazione che prevede:
4.1. Inizio dei lavori: entro 20 (venti)  giorni naturali e consecutivi dalla data di
sottoscrizione del presente affidamento;
4.2. Ultimazione dei lavori: entro 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi dalla
data di inizio dei lavori;
4.3. penale per ciascun giorno di ritardo: €./giorno 200,00;

Di dare atto che il presente intervento che prevede una spesa complessiva di5)
€.79.300,00 trova copertura sul redigendo bilancio finanziario 2021/2023 – gestione
residui, sul capitolo n.2732 art.9 - codice n.12.09-2.02.01.09.015 giusto impegno
assunto con deliberazione di GM n. 89 del 08 ottobre 2018;
Di imputare la spesa relativa al seguente affidamento per complessivi €.57.605,45 di cui6)
€. 52.368,59 per lavori ed €. 5.236,86 per I.V.A. (10%) sul redigendo bilancio



finanziario 2021/2023 – gestione residui, sul capitolo n.2732 art.9 - codice
n.12.09-2.02.01.09.015 giusto impegno assunto con deliberazione di GM n. 89 del 08
ottobre 2018;
Di dare atto che all’Intervento di Costruzione di un loculario nel cimitero di Marana è7)
stato assegnato il CIG 8670921E5B;
Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario8)
per gli adempimenti consequenziali;
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del9)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


